

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES)
(MAGD)**

Term-End Examination

June, 2025

MGS-003 : GENDER ANALYSIS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any *five* questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Differentiate between gender equality and gender equity. Explain it in the context of gender and development. 20
2. Define gender analysis and discuss various dimensions of gender analysis. 20

3. Identify the components of gender analysis.
Discuss its relevance with appropriate examples. 20
4. How does method of qualitative research relate to gender analysis ? Explain. 20
5. What are the key tools of Participatory Appraisal Research ? Explain with the help of appropriate examples. 20
6. What is Action Research ? Explain the steps involved in action research for conducting gender analysis. 20
7. Explain the need for gender analysis in gender inclusive policy-making. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
 - (a) Gender Planning
 - (b) Gender Needs
 - (c) Reproductive Work
 - (d) Project Design
 - (e) Project Monitoring

MGS-003**एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)****(एम. ए. जी. डी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****एम.जी.एस.-003 : जेंडर विश्लेषण**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।**(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

1. स्त्री-पुरुष समानता और स्त्री-पुरुष समता में अंतर स्पष्ट कीजिए। इसका वर्णन, जेंडर एवं विकास के संदर्भ में कीजिए। 20
2. जेंडर विश्लेषण की परिभाषा दीजिए और जेंडर विश्लेषण के विविध आयामों की चर्चा कीजिए। 20
3. जेंडर विश्लेषण के घटकों की पहचान कीजिए। इसकी प्रासंगिकता की चर्चा, उपयुक्त उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

4. गुणात्मक शोध की विधि, जेंडर विश्लेषण से कैसे संबंधित है ? समझाइए। 20
5. सहभागितापरक मूल्यांकन शोध के मुख्य साधन कौन-से हैं ? उपयुक्त उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
6. क्रियात्मक शोध क्या है ? जेंडर विश्लेषण के लिए क्रियात्मक शोध में सम्मिलित क्रमवार बिंदुओं का वर्णन कीजिए। 20
7. जेंडर समावेशी नीति-निर्माण में जेंडर विश्लेषण की आवश्यकता का वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

4×5=20

(क) जेंडर की योजना बनाना

(ख) जेंडर आवश्यकताएँ

(ग) जनन संबंधी कार्य

(घ) परियोजना की रूपरेखा

(ङ) परियोजना की निगरानी

× × × × ×